

Detalhamento dos Serviços

Cód. Serviço Unidade ICMS (S/N) ISS (S/N) Prod. Serviço

4567 m2 Não Sim 2,5

Data-Base: 04/04/2014

Descrição do Serviço

ASSENTAMENTO DE PLACAS PRÉ-MOLDADAS VAZADAS DE CONCRETO PARA PROTEÇÃO EM TALUDES, INCLUINDO ACERTO DO TERRENO E VALETAMENTO

MÃO DE OBRA

Cod. M.O.	Descricao da Mão de Obra	Quant. M.O.	Salário-hora	Custo Mão de Obra
1026	ENCARREGADO MÉDIO	0,200	R\$ 19,87	R\$ 3,97
1077	PEDREIRO	1,000	R\$ 10,08	R\$ 10,08
1097	SERVENTE (OPERÁRIO NÃO QUALIFICADO)	5,000	R\$ 6,49	R\$ 32,45
Custos Totais de Mão de Obra				R\$ 46,50
Acréscimo devido a Ferramentas - 8,00 %				R\$ 3,72

SERVIÇOS ASSOCIADOS

Cod. Srv. Aux.	Descricao do Serviço	Quant. Srv.	Unidade	Custo Unitário	Custo Serviço
4525	PREPARO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3	0,046	m3	R\$ 349,18	R\$ 16,06
Custos Totais de Serviços Associados					R\$ 16,06

SUMÁRIO

Custo Direto do Serviço	Custo Indireto do Serviço	BDI	ISS	ICMS	Custo Unitário Final
R\$ 20,09	R\$ 16,06	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 36,15

Critério de Medição: Medido pela area definida no projeto.